
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 

36/2023, DELL’ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI CONSULENZA PER L’UTILIZZO DELLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA RENTRI. (S06_2025). 

CIG: B9F2D5AF62 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Nicola La Porta 

 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott. Filippo SCARANO 
Dott.ssa Rosa ZANNOTTI 
 
Unità Green public procurement 

Dott.ssa Carlotta CARDONE 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/4

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 

del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando 

gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 

responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, 

in particolare: 

- l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti 

diretti per gli appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i 

lavori e a 140.000,000 euro per i servizi e le forniture; 
- l’allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori 



 

 

2/4

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea’; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, per 

gli affidamenti diretti, l’atto di avvio della procedura individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico – 

professionale; 

 

VISTO            il Decreto Legislativo 213/2022, in vigore dal 16 giugno 2023, con il quale 

si è ufficializzata l’introduzione nell’ordinamento del RENTRI, il sistema 

digitale di tracciabilità dei rifiuti; 

 

CONSIDERATO che, per la gestione e il costante aggiornamento della piattaforma 

telematica, l’Amministrazione si avvale del un servizio di supporto 

specialistico fornito da un qualificato operatore nel settore, S.E.T.A. srl 

P.IVA 02056770718, già operante per il servizio di prelievo, trasporto ed 

avvio al recupero e/o smaltimento finale dei rifiuti speciali (pericolosi e non 

pericolosi) prodotti nelle sedi dell’Università di Foggia in forza di contratto 

n. 838/2023 prot. n. 28410/2023;  

 

VISTA la richiesta di affidamento dell’estensione del servizio formulata dal dott. 

Roberto Di Caterina, responsabile dell’Area Tecnica di Supporto alla 

Gestione dei Laboratori Didattici e di Ricerca nonché referente per le 

procedure di smaltimento dei rifiuti speciali dell’Università (prot. n. 

66276/2025); 

 

ACCERTATO che l’operatore economico S.E.T.A. srl P.IVA 02056770718 già fornice il 

servizio suddetto con regolarità e soddisfazione per l'Amministrazione; 

 

ACQUISITA la disponibilità del suddetto operatore economico a fornire un’estensione 

al servizio di delegato per operare sul portale RENTRI in nome e per conto 

dell'Università di Foggia; 

 

ACQUISITO il preventivo di spesa prot. n. 66278/2025 dal summenzionato operatore 

per un importo complessivo annuale di canone pari ad € 13.290,00; 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata dal suddetto operatore in ragione dei costi dei 

servizi analoghi praticati sul mercato; 

 

ESPLETATA la trattativa diretta n. 5906462 con un unico operatore, sulla piattaforma 

MEPA, per l’affidamento diretto del servizio sopra indicato, la cui 

documentazione deve intendersi qui richiamata anche se non 

materialmente allegata 

 



 

 

3/4

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 

le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 

RAVVISATA la opportunità di individuare un Direttore dell’Esecuzione (DEC) del 

contratto ai sensi del Dott. Roberto Di Caterina in quanto trattasi di servizio 

di particolare importanza di cui all’art. 32, comma 2, dell’All. II.14 al D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

INDIVIDUATO il dott. Roberto Di Caterina in qualità di DEC in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause 

di incompatibilità come da relativa dichiarazione; 

 

ACCERTATA  la copertura finanziaria complessiva dell’intervento, pari ad € 13.290,00 

sulla voce COAN CA.04.41.05.02 “Appalto smaltimento rifiuti speciali”; 

 

INDIVIDUATO in qualità di RUP la dott.ssa Carlotta Cardone, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause 

di incompatibilità come da relativa dichiarazione; 

 

DATO ATTO che, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 45, comma 2, con separato 

provvedimento saranno conferiti gli incarichi incentivabili per 

l’espletamento delle funzioni tecniche; 

 

ATTESO  che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura 

del servizio/fornitura/lavoro nonché della collocazione geografica della 

committente; 

che il Contratto nazionale di lavoro applicato dall’operatore economico ai 

dipendenti è CCNL Nettezza Urbana Aziende Private. 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare all’operatore economico “S.E.T.A.” S.R.L. - P.IVA 02056770718, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, l’estensione del servizio 

di consulenza di utilizzo della piattaforma telematica RENTRI, per il periodo di un anno per 

un importo complessivo pari ad € 13.290,00 oltre IVA; 

 di nominare la dott.ssa Carlotta Cardone quale Responsabile Unica di Progetto; 

 di nominare il Dott. Roberto Di Caterina quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 di disporre che la spesa complessiva, pari ad € 13.290,00 oltre IVA, per l’affidamento in 

oggetto, graverà sulla voce COAN CA.04.41.05.02 “Appalto smaltimento rifiuti speciali”;. 

 

 



 

 

4/4

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
e s.m.i. 


		2026-01-16T09:19:45+0100
	Matteo Di Trani




